之成長性、產品發展藍圖及外部環境變動等因素，據以規劃所需之產

能以及達到此一產能所需之廠房設備及相對應之資本支出；再依產業

特性，計算所需之營運資金與現金，並推估可能之產品利潤、營業利

- 58 -

益率與現金流量，考量產業景氣循環波動及產品生命週期等風險因

素，以決定本集團最適當之資本結構。

三十、  金融工具

 (一 ) 公允價值資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  本集團管理階層認為非按公允價值衡量之金融工具於合併財務

報告中之帳面金額趨近公允價值。

 (二 ) 公允價值資訊－以重複性基礎按公允價值衡量之金融工具

 1.  公允價值衡量層級

109 年 12 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
權益工具投資
  －未上市（櫃）股票   $ -   $ -   $ 9,338   $ 9,338

108 年 12 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
權益工具投資
  －未上市（櫃）股票   $ -   $ -   $ 11,782   $ 11,782

  109 及 108 年度無第 1 等級與第 2 等級公允價值衡量間移轉

之情形。

 2.  金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

109 年度

  透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之 金 融 資 產

金 融 資 產  權 益 工 具

年初餘額   $ 11,782
認列於其他綜合損益（帳列透過其他綜合損

益按公允價值衡量之金融資產未實現評

價損益）   (  2,444 )
年底餘額   $ 9,338

- 59 -

108 年度

  透過其他綜合損益

按公允價值衡量

之 金 融 資 產

金 融 資 產  權 益 工 具

年初餘額   $ 10,892
認列於其他綜合損益（帳列透過其他綜合損

益按公允價值衡量之金融資產未實現評

價損益）   890
年底餘額   $ 11,782

 3.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

  未上（櫃）股票之權益投資係採市場法，市場法係以可類

比標的之價格為依據，考量評估標的與可類比標的間之差異，

以適當乘數估計評估標的之價值。重大不可觀察輸入值如下，

當流動性折價減少時，該等投資公允價值將會增加。

  109年12月31日  108年12月31日

流動性折價  30%  30%

  若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在所有

其他輸入值維持不變之情況下，將使權益投資公允價值增加（減

少）之金額如下：

  109年12月31日  108年12月31日

流動性折減
  增加 1%   ( $ 133 )   ( $ 168 )
  減少 1%   $ 133   $ 168

 (三 ) 金融工具之種類

  109年12月31日  108年12月31日

金融資產
按攤銷後成本衡量之金融資產
  現金及約當現金   $ 2,927,029   $ 2,146,207
  按攤銷後成本衡量之金

融資產   90,982   97,278
  應收票據及帳款淨額   199,448   199,453
  應收帳款－關係人淨額   2,248   2,603

（接次頁）

- 60 -

（承前頁）

  109年12月31日  108年12月31日

  其他應收款   $ 3,533   $ 2,141
  其他應收款－關係人   12   -
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產
  權益工具投資   9,338   11,782
   $ 3,232,590   $ 2,459,464

金融負債
按攤銷後成本衡量之金融負

債
  短期借款   $ 500,000   $ 350,000
  應付票據及帳款   255,318   222,626
  其他應付款   1,753,884   1,745,424
  其他應付款－關係人   37,641   38,130
  長期借款（含一年內到

期）   1,421,261   826,545
   $ 3,968,104   $ 3,182,725

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  本集團財務風險管理目標主要為管理營運活動相關之市場風

險、信用風險及流動性風險，本集團依集團之政策及風險偏好，進

行前述風險之辨認、衡量及管理。

  本集團對於前述財務風險管理已依相關規範建立適當之政策、

程序及內部控制，重要財務活動須經董事會依相關規範及內部控制

制度進行覆核。於財務管理活動執行期間，本集團須確實遵循所訂

定之財務風險管理之相關規定。

 1.  市場風險

  本集團之市場風險係金融工具因市場價格變動，導致其公

允價值或現金流量波動之風險，市場風險主要包括匯率風險（參

閱下述 (1)）以及利率風險（參閱下述 (2)）。

  實務上極少發生單一風險變數單獨變動之情況，且各風險

變數之變動通常具關聯性，惟以下各風險之敏感度分析並未考

慮相關風險變數之交互影響。

- 61 -

  本集團有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之管

理與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  本集團匯率風險主要與營業活動（收入或費用所使用

之貨幣與本集團功能性貨幣不同時）及國外營運機構淨投

資有關。本集團匯率風險之管理，以避險為目的，不以獲

利為目的。

  本集團之應收外幣款項與應付外幣款項之部分幣別相

同，此時，部位相當部分會產生自然避險效果，前述自然